



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA

MAPA DE PREÇOS PESQUISA DE MERCADO

Objeto: Aquisição de instrumentos musicais para criação da escola de música municipal, conforme a Lei nº 14.399, de 08 de julho de 2022 (PNAB), que permite a aquisição de bens culturais, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

Em atendimento ao quanto solicitado no respeitável despacho do ordenador de despesa do Fundo Municipal de Saúde, informo que devido ainda não disponibilizarmos de sistema que reúna todas informações sobre os preços praticados no mercado, conseguimos então realizar a estimativa de preços nas formas estabelecida pelo Art. 23 da nova Lei de Licitações, adotando-se, por enquanto, consulta ao “Banco de Preços” ferramenta está informatizada que disponibiliza dados de compras públicas homologadas com o objeto solicitado, bem como a consulta junta a fornecedores em potencial.

Após as devidas consultas tem-se o seguinte Mapa de Preços:

Item	Descrição/especificações	QUANT.	NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÃO TECNOLÓGICAS LTDA	M. O. G. RAMOS MILHOMEM CNPJ 50.454.683/0001 -25	A L DA SILVA MILHOMEM COMERCIO SOM E ACESSORIOS LTDA CNPJ 35.724.416/0001-37	E C DA SILVA INFORMATICA LTDA CNPJ 20.513.757/0001- 96	PREÇOS MÉDIO
1	FLAUTA DOCE SOPRANO GERMÂNICA Especificação: RESINA ABS, AFINAÇÃO EM C (DÓ).	20,000 unidades	R\$ 68,00	R\$ 70,00	R\$ 59,00	R\$ 65,00	R\$ 65,50
2	LAVE DE MARFIM Especificação: COMPRIMENTO: 21,5 CM, DIÂMETRO: 2,65 CM, MATERIAL: MARFIM.	10,000 unidades	R\$ 55,00	R\$ 38,00	R\$ 29,00	R\$ 36,00	R\$ 39,50
3	KIT TUBOS SONOROS Especificação: KIT COMPOSTO POR 7 TUBOS MELÓDICOS PERCUSSIVOS COM AS NOTAS DÓ2, RÉ2, MI2, FA2, SOL2, LA2 E SI2.	1,000 KIT	R\$ 840,00	R\$ 780,00	R\$ 555,00	R\$ 650,00	R\$ 706,25
4	TAPETE SONORO	1,000 unidade	R\$ 700,00	R\$ 890,00	R\$ 650,00	R\$ 750,00	R\$ 747,50
5	KIT SINOS SONOROS Especificação: CADA CONJUNTO POSSUI 8 SINOS COM AFINAÇÕES DE DÓ A DÓ.	1,000 KIT	R\$ 432,45	R\$ 460,00	R\$ 380,00	R\$ 457,00	R\$ 432,36



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA

6	REPINIQUE Especificação: REPINIQUE 20X06 COLORSTEEL.	5,000 unidade	R\$ 239,00	R\$ 200,00	R\$ 189,00	R\$ 198,00	R\$ 206,50
7	ESCALETA Especificação: ESCALETA M37 TECLAS: 37 AFINAÇÃO: C (DÓ) BOCAL, EXTENSOR DE BOCAL, FEITA EM ABS COM CAPA.	5,000 unidade	R\$ 229,30	R\$ 245,00	R\$ 230,00	R\$ 260,00	R\$ 241,08
8	TRIÂNGULO Especificação: Com 15cm, 8MM, acompanhando Baqueta em aço inox cromado.	2,000 unidade	R\$ 55,00	R\$ 70,00	R\$ 65,00	R\$ 73,00	R\$ 65,75
9	ESTANTE PARTITURA Especificação: Estante de partitura dobrável, com altura mínima de 50cm, altura máxima 120cm.	15,000 unidade	R\$ 170,00	R\$ 177,00	R\$ 165,00	R\$ 180,00	R\$ 173,00
10	TECLADO C300 61TL 5/8 Especificação: TECLADO C300 61TL 5/8 61, TECLAS ESTILO PIANO (5 OITAVAS), DISPLAY LCD, REPRODUTOR USB, TECLAS DEDICADAS PARA O CONTROLE DE MÚSICA, TECLADO COM 61 PERCUSSÕES, 30 CANÇÕES DE DEMONSTRAÇÃO, CONTROLE DE VOLUME DE MÚSICA USB, CONTROLE DE VOLUME PRINCIPAL, CONTROLE DE VOLUME DE ACOMPANHAMENTO TRANSPOSE: TRANSPOSIÇÃO DE TONS, CONTROLE DE TEMPO 300, TIMBRES 300 RITMOS, EFEITOS: SUSTAIN / VIBRATO / SPLIT METRÔNOMO, ACOMPANHAMENTO POR ACORDE DE UM DEDO E ACORDE DE VÁRIOS DEDOS SAÍDA PARA FONE DE OUVIDO E ENTRADA PARA MICROFONE.	1,000 unidade	R\$ 1.188,55	R\$ 1.299,00	R\$ 1.190,00	R\$ 1.300,00	R\$ 1.244,39
11	VIOLÃO Especificação: VE30C SB EURO SERIES ARTÍSTICO DE NYLON.	3,000 unidade	R\$ 1.299,99	R\$ 1.355,00	R\$ 1.290,00	R\$ 1.668,00	R\$ 1.403,25



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA

12	BATERIA ACÚSTICA MXT Especificação: COM PÉS DUPLOS, CONFIGURAÇÃO; BUMBO: 20" X 16"; TONS: 10" X 7" E 12" X 8"; SURDO: 14" X 14"; CAIXA: 14" X 5,5"; ACOMPANHA: BANCO, PRATOS E PAR DE BAQUETAS.	1,000 unidade	R\$ 4.345,00	R\$ 4.810,00	R\$ 4.190,00	R\$ 4.999,00	R\$ 4.586,00
13	BAQUETA 5ª PONTA MADEIRA Especificação: COM COMPRIMENTO DE 406MM E DIÂMETRO DE 14,8MM.	4,000 unidade	R\$ 34,10	R\$ 27,50	R\$ 22,50	R\$ 28,500	R\$ 28,15
14	TROMPETE DOMINANTE BB Especificação: AFINAÇÃO: BB (SÍ BEMOL); BOCAL: 7C; CALIBRE: MÉDIO LARGO 11,65MM (0,459"); CAMPANA: LATÃO AMARELO 123MM (4-7/8"); DIMENSÕES: 48CM QUANTIDADE DE PISTOS: 3.	2,000 unidade	R\$ 2.450,00	R\$ 2.599,00	R\$ 2.290,00	R\$ 2.890,00	R\$ 2.557,25
15	SAXOFONE ALTO Especificação: AFINAÇÃO EB (MI BEMOL); APOIO DE POLEGAR REGULÁVEL, CHAVE DO BB GRAVE ARTICULÁVEL, CHAVE DE F# AGUDO, ESTOJO DE FIBRA ACABAMENTO LAQUEADO DOURADO, BOQUILHA.	1,000 unidade	R\$ 4.500,00	R\$ 5.100,00	R\$ 4.980,00	R\$ 5.000,00	R\$ 4.895,00
16	SAXOFONE TENOR Especificação: AFINAÇÃO: BB (SI BEMOL), APOIO: POLEGAR REGULÁVEL, CHAVES: F# AGUDO E BB GRAVE ARTICULÁVEL, ACABAMENTO: LAQUEADO DOURADO, ACESSÓRIOS: BOQUILHA E ESTOJO, DIMENSÕES COM CASE (L X P X A): 21 X 94 X 39 CM.	1,000 unidade	R\$ 6.200,00	R\$ 6.489,00	R\$ 6.198,00	R\$ 7.100,00	R\$ 6.496,75
17	PALHETA PI SAX TENOR Especificação: MODELO: RKB 1020; APLICAÇÃO: SAX TENOR; DUREZA: 2.0 MATERIAL: PLÁSTICO; UNIDADES POR EMBALAGEM: 01.	10,000 unidade	R\$ 63,00	R\$ 68,50	R\$ 66,00	R\$ 69,90	R\$ 66,85



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA

18	PALHETA P/ SAX ALTO Especificação: APLICAÇÃO: SAX ALTO; MODELO: RJB1225; MATERIAL: CANA PREMIUM; NUMERAÇÃO: 2.5.	10,000 unidade	R\$ 52,90	R\$ 52,50	R\$ 49,90	R\$ 55,00	R\$ 52,58
TOTAL:			R\$ 35.212,87	R\$ 37.211,00	R\$ 34.012,00	R\$ 39.199,00	R\$ 36.408,72

Antônio Firmino de S. Junior

ANTÔNIO FIRMINO DE SOUZA JUNIOR

Responsável pelas pesquisas mercadológicas

Portaria nº 2.311/2024



Pará
Governo Municipal de Rio Maria

MAPA DE COTAÇÃO DE PREÇOS - preço médio
Cotação.: 20241113001 - Comparativo por Fornecedor



Pag.: 0001

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	Quant.	Vl. Unitário	Vl.Total
	Proponente			
140474	FLAUTA DOCE SOPRANO GERMÂNICA			
	NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÃO TECNOLÓGICAS LTDA	20,0000	68,000	1.360,00
	A L DA SILVA MILHOMEM COMERCIO SOM E ACESSORIOS LTDA	20,0000	59,000	1.180,00
	E C DA SILVA INFORMATICA LTDA	20,0000	65,000	1.300,00
	M O G RAMOS MILHOMEM	20,0000	70,000	1.400,00
	VALORES MÉDIOS :		65,500	1.310,00
140475	CLAVE DE MARFIM			
	NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÃO TECNOLÓGICAS LTDA	10,0000	55,000	550,00
	A L DA SILVA MILHOMEM COMERCIO SOM E ACESSORIOS LTDA	10,0000	29,000	290,00
	E C DA SILVA INFORMATICA LTDA	10,0000	36,000	360,00
	M O G RAMOS MILHOMEM	10,0000	38,000	380,00
	VALORES MÉDIOS :		39,500	395,00
140476	KIT TUBOS SONOROS			
	NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÃO TECNOLÓGICAS LTDA	1,0000	840,000	840,00
	A L DA SILVA MILHOMEM COMERCIO SOM E ACESSORIOS LTDA	1,0000	555,000	555,00
	E C DA SILVA INFORMATICA LTDA	1,0000	650,000	650,00
	M O G RAMOS MILHOMEM	1,0000	780,000	780,00
	VALORES MÉDIOS :		706,250	706,25
140477	TAPETE SONORO			
	NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÃO TECNOLÓGICAS LTDA	1,0000	700,000	700,00
	A L DA SILVA MILHOMEM COMERCIO SOM E ACESSORIOS LTDA	1,0000	650,000	650,00
	E C DA SILVA INFORMATICA LTDA	1,0000	750,000	750,00
	M O G RAMOS MILHOMEM	1,0000	890,000	890,00
	VALORES MÉDIOS :		747,500	747,50
140478	KIT SINOS SONOROS			
	NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÃO TECNOLÓGICAS LTDA	1,0000	432,450	432,45
	A L DA SILVA MILHOMEM COMERCIO SOM E ACESSORIOS LTDA	1,0000	380,000	380,00
	E C DA SILVA INFORMATICA LTDA	1,0000	457,000	457,00
	M O G RAMOS MILHOMEM	1,0000	460,000	460,00
	VALORES MÉDIOS :		432,363	432,36
140479	REPINIQUE			
	NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÃO TECNOLÓGICAS LTDA	5,0000	239,000	1.195,00
	A L DA SILVA MILHOMEM COMERCIO SOM E ACESSORIOS LTDA	5,0000	189,000	945,00
	E C DA SILVA INFORMATICA LTDA	5,0000	198,000	990,00
	M O G RAMOS MILHOMEM	5,0000	200,000	1.000,00
	VALORES MÉDIOS :		206,500	1.032,50
140480	ESCALETA			
	NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÃO TECNOLÓGICAS LTDA	5,0000	229,300	1.146,50
	A L DA SILVA MILHOMEM COMERCIO SOM E ACESSORIOS LTDA	5,0000	230,000	1.150,00
	E C DA SILVA INFORMATICA LTDA	5,0000	260,000	1.300,00
	M O G RAMOS MILHOMEM	5,0000	245,000	1.225,00
	VALORES MÉDIOS :		241,075	1.205,38
140506	TRIÂNGULO			
	NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÃO TECNOLÓGICAS LTDA	2,0000	55,000	110,00
	A L DA SILVA MILHOMEM COMERCIO SOM E ACESSORIOS LTDA	2,0000	65,000	130,00
	E C DA SILVA INFORMATICA LTDA	2,0000	73,000	146,00
	M O G RAMOS MILHOMEM	2,0000	70,000	140,00



Pará
Governo Municipal de Rio Maria

MAPA DE COTAÇÃO DE PREÇOS - preço médio
Cotação.: 20241113001 - Comparativo por Fornecedor

Pag.: 0002

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	Quant.	Vl. Unitário	Vl.Total
Proponente				
		VALORES MÉDIOS :	65,750	131,50
140507	ESTANTE PARTITURA			
NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÃO TECNOLOGICAS LTDA		15,0000	170,000	2.550,00
A L DA SILVA MILHOMEM COMERCIO SOM E ACESSORIOS LTDA		15,0000	165,000	2.475,00
E C DA SILVA INFORMATICA LTDA		15,0000	180,000	2.700,00
M O G RAMOS MILHOMEM		15,0000	177,000	2.655,00
		VALORES MÉDIOS :	173,000	2.595,00
140481	TECLADO C300 61TL 5/8			
NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÃO TECNOLOGICAS LTDA		1,0000	1.188,550	1.188,55
A L DA SILVA MILHOMEM COMERCIO SOM E ACESSORIOS LTDA		1,0000	1.190,000	1.190,00
E C DA SILVA INFORMATICA LTDA		1,0000	1.300,000	1.300,00
M O G RAMOS MILHOMEM		1,0000	1.299,000	1.299,00
		VALORES MÉDIOS :	1.244,388	1.244,39
140482	VIOLÃO			
NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÃO TECNOLOGICAS LTDA		3,0000	1.299,990	3.899,97
A L DA SILVA MILHOMEM COMERCIO SOM E ACESSORIOS LTDA		3,0000	1.290,000	3.870,00
E C DA SILVA INFORMATICA LTDA		3,0000	1.668,000	5.004,00
M O G RAMOS MILHOMEM		3,0000	1.355,000	4.065,00
		VALORES MÉDIOS :	1.403,248	4.209,74
140483	BATERIA ACÚSTICA MXT			
NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÃO TECNOLOGICAS LTDA		1,0000	4.345,000	4.345,00
A L DA SILVA MILHOMEM COMERCIO SOM E ACESSORIOS LTDA		1,0000	4.190,000	4.190,00
E C DA SILVA INFORMATICA LTDA		1,0000	4.999,000	4.999,00
M O G RAMOS MILHOMEM		1,0000	4.810,000	4.810,00
		VALORES MÉDIOS :	4.586,000	4.586,00
140484	BAQUETA 5ª PONTA MADEIRA			
NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÃO TECNOLOGICAS LTDA		4,0000	34,100	136,40
A L DA SILVA MILHOMEM COMERCIO SOM E ACESSORIOS LTDA		4,0000	22,500	90,00
E C DA SILVA INFORMATICA LTDA		4,0000	28,500	114,00
M O G RAMOS MILHOMEM		4,0000	27,500	110,00
		VALORES MÉDIOS :	28,150	112,60
140485	TROMPETE DOMINANTE BB			
NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÃO TECNOLOGICAS LTDA		2,0000	2.450,000	4.900,00
A L DA SILVA MILHOMEM COMERCIO SOM E ACESSORIOS LTDA		2,0000	2.290,000	4.580,00
E C DA SILVA INFORMATICA LTDA		2,0000	2.890,000	5.780,00
M O G RAMOS MILHOMEM		2,0000	2.599,000	5.198,00
		VALORES MÉDIOS :	2.557,250	5.114,50
140486	SAXOFONE ALTO			
NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÃO TECNOLOGICAS LTDA		1,0000	4.500,000	4.500,00
A L DA SILVA MILHOMEM COMERCIO SOM E ACESSORIOS LTDA		1,0000	4.980,000	4.980,00
E C DA SILVA INFORMATICA LTDA		1,0000	5.000,000	5.000,00
M O G RAMOS MILHOMEM		1,0000	5.100,000	5.100,00
		VALORES MÉDIOS :	4.895,000	4.895,00
140487	SAXOFONE TENOR			
NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÃO TECNOLOGICAS LTDA		1,0000	6.200,000	6.200,00
A L DA SILVA MILHOMEM COMERCIO SOM E ACESSORIOS LTDA		1,0000	6.198,000	6.198,00



Pará
Governo Municipal de Rio Maria

MAPA DE COTAÇÃO DE PREÇOS - preço médio
Cotação.: 20241113001 - Comparativo por Fornecedor

Pag.: 0003

CÓDIGO	DESCRIÇÃO			
	Proponente	Quant.	Vl. Unitário	Vl.Total
	E C DA SILVA INFORMATICA LTDA	1,0000	7.100,000	7.100,00
	M O G RAMOS MILHOMEM	1,0000	6.489,000	6.489,00
	VALORES MÉDIOS :		6.496,750	6.496,75
140488	PALHETA P/ SAX TENOR			
	NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÃO TECNOLOGICAS LTDA	10,0000	63,000	630,00
	A L DA SILVA MILHOMEM COMERCIO SOM E ACESSORIOS LTDA	10,0000	66,000	660,00
	E C DA SILVA INFORMATICA LTDA	10,0000	69,900	699,00
	M O G RAMOS MILHOMEM	10,0000	68,500	685,00
	VALORES MÉDIOS :		66,850	668,50
140489	PALHETA P/ SAX ALTO			
	NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÃO TECNOLOGICAS LTDA	10,0000	52,900	529,00
	A L DA SILVA MILHOMEM COMERCIO SOM E ACESSORIOS LTDA	10,0000	49,900	499,00
	E C DA SILVA INFORMATICA LTDA	10,0000	55,000	550,00
	M O G RAMOS MILHOMEM	10,0000	52,500	525,00
	VALORES MÉDIOS :		52,575	525,75



Pará
Governo Municipal de Rio Maria

RESUMO DE COTAÇÃO DE PREÇOS - menor valor
Cotação.: 20241113001 - Menor Preço por Item

Pag.: 0004

PROPOSITANTE

Código	Descrição	Marca	Quant.	Vl. Unitário	Vl.Total
NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÃO TECNOLOGICAS LTDA					
140480	ESCALETA		5,0000	229,300	1.146,50
140506	TRIÂNGULO		2,0000	55,000	110,00
140481	TECLADO C300 61TL 5/8		1,0000	1.188,550	1.188,55
140486	SAXOFONE ALTO		1,0000	4.500,000	4.500,00
140488	PALHETA P/ SAX TENOR		10,0000	63,000	630,00
Total do(s) item(ns)...					7.575,05

A L DA SILVA MILHOMEM COMERCIO SOM E ACESSORIOS LTDA

140474	FLAUTA DOCE SOPRANO GERMÂNICA		20,0000	59,000	1.180,00
140475	CLAVE DE MARFIM		10,0000	29,000	290,00
140476	KIT TUBOS SONOROS		1,0000	555,000	555,00
140477	TAPETE SONORO		1,0000	650,000	650,00
140478	KIT SINOS SONOROS		1,0000	380,000	380,00
140479	REPINIQUE		5,0000	189,000	945,00
140507	ESTANTE PARTITURA		15,0000	165,000	2.475,00
140482	VIOLÃO		3,0000	1.290,000	3.870,00
140483	BATERIA ACÚSTICA MXT		1,0000	4.190,000	4.190,00
140484	BAQUETA 5ª PONTA MADEIRA		4,0000	22,500	90,00
140485	TROMPETE DOMINANTE BB		2,0000	2.290,000	4.580,00
140487	SAXOFONE TENOR		1,0000	6.198,000	6.198,00
140489	PALHETA P/ SAX ALTO		10,0000	49,900	499,00
Total do(s) item(ns)...					25.902,00
Total Geral					33.477,05



Pará
Governo Municipal de Rio Maria

RESUMO DE COTAÇÃO DE PREÇOS - valor médio
Cotação.: 20241113001 - Preço Médio por Item

Pag.: 0005

Código Descrição	Marca	Quant.	Vl. Unitário	Vl.Total
140474 FLAUTA DOCE SOPRANO GERMÂNICA		20,0000	65,500	1.310,00
140475 CLAVE DE MARFIM		10,0000	39,500	395,00
140476 KIT TUBOS SONOROS		1,0000	706,250	706,25
140477 TAPETE SONORO		1,0000	747,500	747,50
140478 KIT SINOS SONOROS		1,0000	432,363	432,36
140479 REPINIQUE		5,0000	206,500	1.032,50
140480 ESCALETA		5,0000	241,075	1.205,38
140506 TRIÂNGULO		2,0000	65,750	131,50
140507 ESTANTE PARTITURA		15,0000	173,000	2.595,00
140481 TECLADO C300 61TL 5/8		1,0000	1.244,388	1.244,39
140482 VIOLÃO		3,0000	1.403,248	4.209,74
140483 BATERIA ACÚSTICA MXT		1,0000	4.586,000	4.586,00
140484 BAQUETA 5ª PONTA MADEIRA		4,0000	28,150	112,60
140485 TROMPETE DOMINANTE BB		2,0000	2.557,250	5.114,50
140486 SAXOFONE ALTO		1,0000	4.895,000	4.895,00
140487 SAXOFONE TENOR		1,0000	6.496,750	6.496,75
140488 PALHETA P/ SAX TENOR		10,0000	66,850	668,50
140489 PALHETA P/ SAX ALTO		10,0000	52,575	525,75
Total Geral				36.408,72



Pará
Governo Municipal de Rio Maria

RESUMO DE COTAÇÃO DE PREÇOS - valor médio
Cotação.: 20241113001 - Preço Médio por Dotação

Pag.: 0006

Código Descrição	Marca	Quant.	Vl. Unitário	Vl.Total
Dotação : 10.07 - 2.072 - Manutenção da Secretaria Municipal de Cultura				
4.4.90.52.00 - 4.4.90.52.26 Fonte: -				
140474 FLAUTA DOCE SOPRANO GERM-NICA		20,0000	65,500	1.310,00
140475 CLAVE DE MARFIM		10,0000	39,500	395,00
140476 KIT TUBOS SONOROS		1,0000	706,250	706,25
140477 TAPETE SONORO		1,0000	747,500	747,50
140478 KIT SINOS SONOROS		1,0000	432,363	432,36
140479 REPINIQUE		5,0000	206,500	1.032,50
140480 ESCALETA		5,0000	241,075	1.205,38
140506 TRI-NGULO		2,0000	65,750	131,50
140507 ESTANTE PARTITURA		15,0000	173,000	2.595,00
140481 TECLADO C300 61TL 5/8		1,0000	1.244,388	1.244,39
140482 VIOL+O		3,0000	1.403,248	4.209,74
140483 BATERIA AC+STICA MXT		1,0000	4.586,000	4.586,00
140484 BAQUETA 5% PONTA MADEIRA		4,0000	28,150	112,60
140485 TROMPETE DOMINANTE BB		2,0000	2.557,250	5.114,50
140486 SAXOFONE ALTO		1,0000	4.895,000	4.895,00
140487 SAXOFONE TENOR		1,0000	6.496,750	6.496,75
140488 PALHETA P/ SAX TENOR		10,0000	66,850	668,50
140489 PALHETA P/ SAX ALTO		10,0000	52,575	525,75
Total da Dotação.....:				36.408,72
Total Geral				36.408,72